72RS0...-75

1-80/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 04 марта 2025 года

Заводоуковский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи ...

при секретаре ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя –

старшего помощника Заводоуковского межрайонного прокурора ФИО4,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего начальное профессиональное образование, официально не трудоустроенного, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 21 минуты ... будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ..., имея в распоряжении ранее найденную им платежную карту акционерного общества «Т-Банк» (далее по тексту – АО «Т-Банк») № ****0491, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода, эмитированную к банковскому ... открытому ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26 на имя Потерпевший №1, на котором размещены денежные средства, зная, что данная платежная карта, является электронным средством платежа для расчета денежными средствами с банковского счета, принадлежит другому лицу и законных оснований для ее использования в целях оплаты у него не имеется, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решил с использованием данной карты, при наличии возможности списания денежных средств, оплачивать приобретаемые им товары в магазинах ..., тем самым совершить ... хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, ... около 17 часов 41 минуты ... находясь в магазине АО «Тандер» «Магнит», расположенном по адресу ..., зная, что платежная карта ... является электронным средством платежа и принадлежит другому лицу, не имея законных оснований на пользование ею, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, понимая что его преступные действия остаются незамеченными для собственника имущества и других лиц, ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и обращения в свою пользу денежных средств, размещенных на банковском счете, к которому эмитирована данная карта, с использованием платежной карты № ****0491, оснащенной бесконтактной технологией проведения платежа и платежного терминала по безналичном расчету, установленного в указанном магазине, осуществил безналичную оплату товаров, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, размещенными на банковском счете № ****5945, открытом ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26 на имя Потерпевший №1: а именно в 17 часов 41 минуту в сумме 76 рублей 99 копеек, в 17 часов 47 минут в сумме ... минут в сумме ... копеек, которые ... в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 14 минут были списаны с указанного банковского счета, тем самым, ФИО7 действуя умышленно, из корыстных побуждений ... похитил с банковского счета № ****5945, открытого ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26 на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 2432 рубля 94 копейки, принадлежащие последнему, таким образом, обратил денежные средства Потерпевший №1 в личное пользование и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на ... хищение денежных средств, размещенных на банковском счете, ... около 18 часов 05 минут ФИО7 находясь в магазине АО «Тандер» «Магнит Косметик», расположенном по адресу: ..., зная, что платежная карта № ****0491 является электронным средством платежа и принадлежит другому лицу, не имея законных оснований на пользование ею, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, понимая, что его преступные действия остаются незамеченными для собственника имущества и других лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и обращения в свою пользу денежных средств, размещенных на банковском счете, к которому эмитирована данная карта, с использованием платежной карты № ****0491, оснащённой бесконтактной технологией проведения платежа и платежного терминала по безналичному расчету, установленного в указанном магазине, осуществил безналичную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, размещенными на банковском счете № ****5945, открытом ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26 на имя Потерпевший №1: а именно в 18 часов 05 минут в сумме 399 рублей 13 копеек, которые ... в 18 часов 21 минуту были списаны с указанного банковского счета, тем самым, ФИО7 действуя умышленно, из корыстных побуждений, ... похитил с банковского счета № ****5945, открытого ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26 на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 399 рублей 13 копеек, принадлежащие последнему, таким образом, обратил денежные средства Потерпевший №1 в личное пользование и распорядился ими по своему усмотрению.

После чего, ... в 18 часов 12 минут, .... имея возможность управления банковским счетом Потерпевший №1 ... открытым ... в АО «ТБАНК» по адресу: ...А, стр. 26, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ..., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, с целью ... хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что его противоправные действия по-прежнему незаметны для собственника имущества и иных лиц, используя принадлежащую банковскую карту № ****0491 Потерпевший №1, попытался осуществить покупку с указанной банковской картой на общую сумму 996 рублей 99 копеек, однако в связи с отсутствием на счете денежных средств, покупку осуществить не удалось. 

Своими преступными действиями ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, ... похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, чем причинил ему материальный ущерб на общую сумму 2832 рубля 07 копеек.

Подсудимый .... вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ... оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что он ... в вечернее время, по ... около моста, точно описать месторасположение не может, нашел банковскую карту, которую припорошило снегом. Пнул ногой, поднял карту, положил найденную банковскую карту в карман брюк. На чье имя оформлена банковская карта он не читал. Решил проверить, работает или нет, пошел в магазин «Магнит», расположенный в центре города, купил корм для кошек и дезодорант, шампунь, также он купил коньяк, сигареты, больше он ничего не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Он не знал сколько находится денежных средств на банковской карте, рассчитывался банковской картой несколько раз, путем оплаты через терминал оплаты. На какую сумму были приобретены товары он не знает, чеки он не брал, так как они ему не нужны. Выйдя из магазина, он пошел в сторону дома, который расположен по адресу: .... Проходя мимо магазина, решил туда зайти и оплатил данной картой покупки. Предметы личной гигиены, пиво, коньяк, водку, корм для кошек и корм для собак он приобретал для себя, оплачивал за данные товары банковской картой, которую нашел. Понимал то, что рассчитываясь банковской картой, он оплачивал не своими денежными средствами, то есть похищал деньги с банковского счета. Он действительно похитил денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 в сумме 2832 рубля 07 копеек ... в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 05 минут ..., приобретая товары в магазинах ... для себя. ... в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 05 минут после того, как он приобрёл товары для себя в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ..., Пролетарская, ..., и в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: ... оплатил данные покупки ране найденной им банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Затем, когда он находился в магазине «Магнит Косметик», решил зайти в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: ..., пришел в магазин примерно около 18 часов 10 минут, для того, чтобы купить алкоголь и расплатиться ранее найденной им банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, сначала взял бутылку алкоголя стоимостью 996 рублей 99 копеек, но оплата не прошла, он понял, что денег на карте не хватает, тогда он взял бутылку алкоголя стоимостью 299 рублей, затем оплата снова не прошла, и он решил взять что то подешевле, стоимостью 122 рубля 79 копеек, оплата снова не прошла, и он понял, что денежных средств на карте нет, поэтому он пошел домой. Он хотел приобретать для себя товары, до тех пор, пока не закончатся деньги на банковской карте. Вину свою он признает в полном объеме. Он участвовал ... в осмотре предметов, а именно видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ..., за ... период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 52 минут. При этом он пояснил, что мужчина в куртке темного цвета с капюшоном, шапке темного цвета, штанах черного цвета, обуви черного цвета – это он рассчитывался банковской картой, которую нашел по ... ... около 09 часов на .... (т.1 л.д.132-134, 148-150,154-156, 160-162, т. 2 л.д. 10.-12, т. 2 л.д. 17-19).

Данные показания подсудимый ... подтвердил в полном объеме, также пояснил, что приносил извинения потерпевшему и вернул ему похищенные деньги.

Из протокола проверки показаний на месте от 20.122024, с фототаблицей с участием .... следует, что ... указал на место, расположенное в 10 м от ..., пояснив, что в данном месте обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк». Далее подозреваемый ... предложил всем присутствующим при проверки показаний на месте, проехать в ТЦ «Парус», где указал на магазин «Магнит Косметик», расположенный внутри ТЦ «Парус», пояснив, что в данном магазине совершал покупки, также подозреваемый .... указал на терминал оплаты, пояснив, что к данному терминалу оплаты прикладывал обнаруженную банковскую карту. Далее подозреваемый предложил пройти в магазин «Магнит», расположенный в ТЦ «Парус», где указал на стеллаж с алкогольной продукцией пояснив, что с данного стеллажа брал бутылку, далее подозреваемый ... указал на терминал оплаты, пояснив, что к данному терминалу оплаты прикладывал обнаруженную им банковскую карту для оплаты покупок. (т.1 л.д.137-144)

Из протокол выемки от ... с фототаблицей с участием .... и защитника ФИО5 следует, что ... выдает добровольно банковскую карту АО «Т-Банк», принадлежащую Потерпевший №1 (т. 1 л.д 50-52).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... с участием .... и его защитника ФИО5, следует, что осмотрены и приобщены в установленном законом порядке по уголовному делу видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: ... за ... период с 17 часов 32 минут до 17 часов 52 минут, на которых установлен мужчина в куртке темного цвета с капюшоном, шапке черного цвета, штанах черного цвета и обуви черного цвета, который находится в помещении торгового зала магазина и оплачивает покупки по терминалу оплаты для безналичного расчета, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.81-89)

Виновность подсудимого в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что у него в пользовании имеется банковская карта Т-Банка, на которую приходит заработная плата. ... он пришел в банкомат и положил деньги на банковскую карту, которую после положил в карман куртки. Спустя 4 дня ему стали приходит сообщения, что сняты деньги в магазине «Магнит Косметик». Он перевел денежные средства с банковской карты Т-Банка на другую карту и заблокировал карту. Он начал поиски, он пришел в ТЦ Парус, в магазин «Магнит Косметик» и магазин «Магнит» и продавцы ему сказали, что банковской картой рассчитывался мужчина. Всего ему был причинен материальный ущерб на сумму 2832 рубля 07 копеек, .... в отделе полиции возместил ему ущерб в полном объеме, претензий он к нему не имеет. Также ... принес ему свои извинения, которые он принял. Он предполагает, что потерял банковскую карту ... у банкомата, когда клал её в карман. В полицию он не обратился сразу, так как только ... он обнаружил, что банковской карты нет, после того как ему стали проходить смс-оповещения за покупки, которые он не свершал. Из магазина «Красное и белое» ему приходило 3 сообщения о том, что кто-то пытался расплатиться его банковской картой. Все оповещения о покупках приходили ему .... 

Из протокола выемки с фото-таблицей от ... с участием потерпевшего Потерпевший №1 следует, что Потерпевший №1 добровольно выдал справку о движении денежных средств из АО «Т-Банк»; скриншоты, в которых указано, что происходили покупки с временем операции и суммой списания (т.1 л.д.30-33).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных на основании ч. 1 ст. 286 УПК РФ следует, что ... около 18 часов к ним в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: ... зашел мужчина на вид лет 60-ти, одет был в куртку темно-синего цвета, штаны темного цвета, также в руках у него был пакет из продуктового магазина «Магнит». Прошел в помещение торгового зала магазина, далее подошел на кассу с товарами, какие именно были товары она не помнит и на какую сумму также сказать не может, не придавала этому значения. На чье имя была банковская карта она не смотрела, код он не набирал. Черты лица не запомнила, опознать не может. (т.1 л.д.119-122).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... с участием Свидетель №1, следует, что осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра Свидетель №1 выдала копии товарного чека оплаты товаров, приобретенных мужчиной .... (т.1 л.д.20-23)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных на основании ч. 1 ст. 286 УПК РФ следует, что ... примерно в 17 часов 30 минут к ним в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ... зашел мужчина, на вид 60-ти лет, был одет в куртку темно-синего цвета. Видела его впервые. Данный мужчина осуществлял несколько покупок, покупал он алкогольную продукцию примерно 3 раза, точно не помнит. Расплачивался банковской картой со словами «Не знаю, хватит там или нет?». Она заметила в этом странность, подумала, что-то не то, как будто он не знает количество денег, находящихся на карте. Чья была карта она не смотрела, опознать не сможет, так как черты лица его она не запомнила. Также добавила, что видеозапись на камерах видеонаблюдения ведется с отставанием на 9 минут от местного времени. (т.1 л.д.123-126)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... с участием Свидетель №2 следует, что осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра Свидетель №2 предоставила видеозаписи от ... в виде 5 файлов, на которых наблюдается мужчина, прикладывающий банковскую карту к терминалу оплаты для безналичного расчета. Также в ходе осмотра места происшествия Свидетель №2 были выданы копии товарных чеков оплаты товаров, приобретенных ... .... (т.1 л.д.24-28)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных на основании ч 1 ст. 286 УПК РФ следует, что ... около 18 часов 10 минут в торговый зал магазина «Красное Белое» по ..., зашел пожилой мужчина на вид лет 60-и, кто он такой она не знает. Он пытался приобрести спиртное, но у него ничего не вышло, так как на карте не было денежных средств. После чего он ушел. Этот мужчина всего три раза пытался купить алкоголь и у него все три раза ничего не вышло. Точно сказать не может, но вроде бы он брал алкоголь по уменьшению его стоимости, какие были суммы она не помнит. Мужчина лет 60-ти, рост 170 см, худощавый, был одет в пуховик темно-синего цвета с капюшоном, темные джинсы, черную шапку. Черты лица не запомнила, так как был большой поток людей. (т.1 л.д.127-130).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... с участием ФИО6 следует что осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра ФИО6 предоставила видеозапись и фотографии от ..., на котором наблюдается мужчина, прикладывающий банковскую карту к терминалу оплаты для безналичного расчета и держащий стеклянную бутылку в руках. (т.1 л.д.5-13)

Виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

Из заявления Потерпевший №1, зарегистрированного в МО МВД России «Заводоуковский» в КУСП ... от ..., следует, что Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с его банковской карты денежные средства, приобретая различные товары на сумму 2830 рублей. (т.1 л.д.3).

Из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Заводоуковский», зарегистрированного в КУСП ... от ... следует, что ... в 19 часов 10 минут в дежурную часть поступило телефонное сообщение о том, что Потерпевший №1 в магазине «Красное и белое» по ... потерял банковскую карту, по которой неизвестный оплатил товар (т. 1 л.д. 4).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... следует, что осмотрен участок местности, расположенный в восточном направлении в 10 м от .... На данном участке местности расположены проезжая часть по ... (т. 1 л.д. 14-19).

Из протокола осмотра документов с фото-таблицей от ... следует, что осмотрены и приобщены в установленном законом порядке по уголовному делу справка о движении денежных средств из АО «Т-Банк» на 3-х листах формата А4, скриншоты на листах формата А4, на которых зафиксированы покупки, из которых следует, что ... были осуществлены покупки в магазине «Магнит» на сумму 76 рублей 99 копеек в 17:41, на сумму 705 рублей 99 копеек в 17:47, на сумму 1059 рублей 98 копеек 17:56, на сумму 589 рублей 98 копеек в 17:59, которые ... в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 14 минут были списаны с банковского счета; в магазине «Магнит Косметик» на сумму 399 рублей 13 копеек в 18:05, которые ... в 18 часов 21 минуту были списаны с банковского счета, Также зафиксированы отмены покупок в магазине «Красное и Белое» на сумму 996 рублей 99 копеек в 18 часов 12 минут, на сумму 299 рублей в 18 часов 14 минут, на сумму 122 рубля 79 копеек ..., которые были изъяты в ходе выемки ... у потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.34-47)

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... следует, что осмотрена и приобщена в установленном законом порядке по уголовному делу банковская карта АО «Т-Банк», из которой следует, что банковская карта с № ****0491 на имя ... которые была изъята в ходе выемки ... у подозреваемого ... (т.1 л.д.53-56)

Из протокола осмотра предметов от ... с фото-таблицей следует, что осмотрены и приобщены в установленном законом порядке по уголовному делу видеозапись и фотографии от ..., находящиеся на CD-R диске 3В31...954Н, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красное и белое», расположенного по адресу: .... При осмотре видеозаписи установлено, что на видеозаписи изображен мужчина в куртке темно синего цвета, на голове шапка черного цвета, штаны черного цвета, обувь черного цвета, установлено, что данный мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты для безналичного расчета и держит в руке стеклянную бутылку (т.1 л.д.60-63).

Из протокола осмотра документов с фото-таблицей от ... следует, что осмотрен и приобщен в установленном законом порядке по уголовному делу товарный чек на приобретенные товары ... от ... на сумму общую 399 рублей 13 копеек, изъятый ... в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.66-69)

Из протокола осмотра документов с фото-таблицей от ... следует, что осмотрены и приобщены в установленном законом порядке по уголовному делу товарные чеки на приобретенные товары ... на сумму 76 рублей 99 копеек, ... на сумму 705 рублей 99 копеек, ... на сумму 1059 рублей 98 копеек, ... на сумму 589 рублей 98 копеек от ..., изъятые ... в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.71-79)

Со стороны защиты, каких-либо доказательств, указывающих на невиновность ФИО7 в суд не представлено.

Исследовав все доказательства, суд принимает во внимание показания потерпевшего Потерпевший №1 данные им в судебном заседании, а также показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО6, данные в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, поскольку они последовательны, противоречий не содержат, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, таким образом, суд признает их достоверными и правдивыми.

Кроме того, совершение преступления подтверждал в ходе предварительного следствия и сам подсудимый ... давая подробные показания по обстоятельствам совершенного преступления. Подтвердил он обстоятельства преступления и в судебном заседании, признав вину в полном объеме. 

Оснований для самооговора подсудимого, его оговора потерпевшим и свидетелями не установлено.

Последовательность показаний потерпевшего и свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимого и их согласованность с другими доказательствами, свидетельствуют о правдивости показаний указанных лиц, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, протоколы следственных действий и иные документы, получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами.

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достаточными и считает вину подсудимого ФИО7 в совершении данного преступления полностью установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При данной квалификации судом установлено, что ... действуя умышленно, ..., из корыстных побуждений, похитил с банковского счета, открытого на имя потерпевшего, денежные средства в размере 2832 рубля 07 копеек, и распорядился ими по своему усмотрению. При этом, судом установлено, что при совершении преступления, ... действовал умышленно, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

При данной квалификации суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, способа преступления. 

Таким образом, все квалифицирующие признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Изучая личность подсудимого ... суд установил, что он не судим, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, снят с воинского учета по достижению предельного возраста, по месту жительства УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Заводоуковский» характеризуется удовлетворительно. 

При решении вопроса о назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ... суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба; состояние здоровья, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений, которые потерпевший принял).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ... судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющегося основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения подсудимому ... категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку судом не установлено таких фактических обстоятельств преступления, которые бы уменьшали степень его общественной опасности и служили основанием для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении ФИО7 наказания принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая материальное и имущественное положение ... суд считает нецелесообразным назначение .... наказания в виде штрафа. 

Принимая во внимание, что ... совершил умышленное тяжкое преступление, суд считает, что для достижения цели наказания: восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО7, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным к подсудимому не применять, учитывая большую совокупность обстоятельств, смягчающих наказание.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ... признал вину, раскаялся, его возраст, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, суд считает, что исправление ... возможно достигнуть без изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым применить к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение, и назначить наказание без реального отбывания лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает ... испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым возложить на .... исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное настоящим приговором наказание считать условным с испытательным сроком 11 месяцев.

Возложить на ... следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции; регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации; не менять места жительства, без уведомления органа исполняющего наказания; не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Испытательный срок, в силу ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- справку о движении денежных средств из АО «Т-Банк», скриншоты, видеозапись и фотографии с камеры видеонаблюдения магазина «Красное Белое», товарный чек ... от ... АО «Тандер» магазин «Магнит Косметик», товарные чеки ... от ..., ... от ..., 86819-238739 от ..., ... от ... АО «Тандер» магазин «Магнит», видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит» - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту АО «Т-Банк», возвращённую потерпевшему Потерпевший №1 под сохранную расписку – оставить в его распоряжении после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Заводоуковский районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья /подпись/ ...

Копия верна:

Судья ...